

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Dự án trồng, chăn nuôi xen canh dưới tán điều giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn huyện

Thực hiện Quyết định số 775/QĐ-UBND ngày 16/5/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Dự án “trồng, chăn nuôi xen canh dưới tán điều giai đoạn 2023 – 2025”.

Xét đề nghị của Phòng Nông nghiệp & PTNT tại Tờ trình số 430/TTr-PNN ngày 25/7/2023,

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai Dự án “trồng, chăn nuôi xen canh dưới tán điều giai đoạn 2023 – 2025” trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Ổn định diện tích cây Điều trên diện tích thích nghi theo hướng thâm canh với các biện pháp áp dụng khoa học công nghệ tiên tiến.
- Đẩy mạnh xen canh/đa canh chăn nuôi dưới tán điều các loại cây trồng, vật nuôi phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất trên cùng đơn vị diện tích; tăng sức cạnh tranh của sản phẩm, tăng thu nhập cho người trồng điều; phát triển bền vững về kinh tế, xã hội, môi trường và góp phần xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu:

- Lồng ghép các chương trình, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch vào các chương trình, kế hoạch, đề án, hoạt động có liên quan nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Việc tổ chức thực hiện phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Các phòng, ban ngành và UBND các xã, thị trấn phải nghiêm túc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và có sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền vận động nông dân tham gia Dự án:

Nhằm đổi mới nhận thức về phát triển cây Điều theo hướng xen canh/đa canh, chăn nuôi dưới tán Điều đối với diện tích phù hợp nhằm tăng hiệu quả kinh tế trên một đơn vị diện tích, giảm thiểu rủi ro khi cây Điều bị ảnh hưởng bởi thời tiết, biến động giá cả được triển khai cụ thể như sau:

- Thực hiện Hội thảo chuyên đề cấp huyện nhằm cập nhật thông tin, kiến thức khoa học kỹ thuật; trao đổi thông tin giữa các tổ/nhóm sản xuất, chia sẻ khó khăn,

vướng mắc và kinh nghiệm sản xuất. Hội thảo có thể mở rộng đối tượng ngoài Dự án để tham gia tìm hiểu thông tin, học hỏi cách thức sản xuất.

- Chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp & PTNT: Tổ chức triển khai các phóng sự, hội thảo chuyên đề; đa dạng các hình thức tuyên truyền nội dung Dự án, lồng ghép với các chương trình chuyên môn của các phòng, ban chuyên môn huyện và cấp xã để khuyến cáo nông dân áp dụng khoa học kỹ thuật, thực hiện canh tác đa canh (trồng xen canh, chăn nuôi dưới tán Điều) nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất; trang bị thêm các tài liệu khác như: Bản tin Khuyến nông; tài liệu kỹ thuật do Bộ ngành, tỉnh và Sở ngành cấp phát nhằm đa dạng hóa tài liệu cho tủ sách của tổ/nhóm tham gia Dự án.

2. Bồi dưỡng nguồn nhân lực thực hiện Kế hoạch:

- Hướng dẫn các tổ/nhóm nông dân sinh hoạt cộng đồng. Duy trì sinh hoạt định kỳ hàng tháng để trao đổi kinh nghiệm sản xuất, liên kết tiêu thụ sản phẩm.

- Chuyển giao kiến thức để canh tác điều hiệu quả cho nông dân: Tổ chức 09 lớp tập huấn cho tổ/nhóm sản xuất, nội dung tập huấn tập trung vào kỹ thuật thâm canh tăng năng suất cho cây Điều; kỹ thuật trồng xen canh, chăn nuôi dưới tán Điều theo đối tượng cây trồng, vật nuôi; công tác quản lý, liên kết sản xuất.

- Phối hợp với Doanh nghiệp hỗ trợ tập huấn cho tổ/nhóm sản xuất đáp ứng nhu cầu của thị trường tiêu thụ.

- Khuyến khích liên kết tiêu thụ vịt cho các hộ thực hiện chăn nuôi dưới tán.

3. Chuyển giao khoa học kỹ thuật:

- Đẩy mạnh công tác khuyến nông, xây dựng mô hình, chuyển giao quy trình kỹ thuật thâm canh, trồng xen canh/đa canh, chăn nuôi dưới tán Điều cho người sản xuất. Hướng dẫn cách chăm sóc, biện pháp thâm canh, kỹ thuật trồng xen canh, chăn nuôi dưới tán điều ở những vùng đất thích hợp, nhất là những nơi có nguồn nước tưới.

- Nhóm mô hình sản xuất: Nhóm mô hình chăn nuôi kết hợp dưới tán Điều là mô hình chăn nuôi thực hiện theo lứa nuôi (1 lứa). Các mô hình được xây dựng sẽ là mô hình điểm cho địa phương để người dân học hỏi và nhân rộng.

4. Tổ chức sản xuất:

- Hình thành các tổ/nhóm sản xuất Điều đa canh (Hợp tác xã, Tổ hợp tác, câu lạc bộ trồng Điều): Vận động hình thành các nhóm sản xuất để cùng học tập, trao đổi kinh nghiệm.

- Hình thành liên kết hợp tác, đầu tư giữa doanh nghiệp với người trồng Điều để liên kết đầu vào, đầu ra cho sản phẩm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách nhà nước thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách. Nguồn lồng ghép với các chương trình, dự án đã được giao trong năm.

- Nguồn vốn người dân, doanh nghiệp tham gia.

- Nguồn vận động, tài trợ hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT:

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai Kế hoạch này trên địa bàn huyện.
- Xây dựng và thực hiện các chương trình, nội dung Kế hoạch theo quy định.
- Xây dựng các mô hình chăn nuôi dưới tán điều, mô hình liên kết sản xuất để phát triển bền vững.
- Tổng hợp, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc quá trình triển khai thực hiện.
- Công bố cụ thể đến các xã, thị trấn về các vùng dự kiến chăn nuôi dưới tán Điều đến năm 2025.
- Hướng dẫn cụ thể đối với các xã, thị trấn về quy trình kỹ thuật trồng xen canh, chăn nuôi dưới tán Điều.
- Quản lý các hoạt động về dịch vụ phát triển đối với cây Điều như: dịch vụ cung ứng giống, đặc biệt là dịch vụ thu mua hạt Điều.
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn các hộ dân triển khai thực hiện mô hình trồng xen canh, chăn nuôi dưới tán Điều của Dự án.
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng và các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn có liên quan mời gọi các doanh nghiệp đầu tư vào liên kết sản xuất Điều và các sản phẩm trồng xen canh, chăn nuôi dưới tán Điều.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại, hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện kết nối, mở rộng thị trường tiêu thụ; hỗ trợ đưa các mặt hàng nông sản chào bán trên các sàn thương mại điện tử.
- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện chuyển giao thành tựu khoa học công nghệ liên quan đến cây Điều (giống, kỹ thuật thâm canh, công nghệ chế biến tiên tiến...).

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.
- Hướng dẫn Phòng Nông nghiệp & PTNT về phân cấp ngân sách đảm bảo kinh phí; thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

4. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện: Tham mưu đề xuất xây dựng các mô hình xen canh, chăn nuôi dưới tán điều có hiệu quả kinh tế cao.

5. Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch và xây dựng các chuyên mục, chuyên đề để tạo tính lan tỏa cho người dân được biết, tích cực tham gia hưởng ứng.

6. Đề nghị Hội Nông dân huyện:

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT tăng cường tuyên truyền vận động hội viên nông dân về mục tiêu, ý nghĩa lợi ích của Kế hoạch, thông tin phổ biến kịp thời các kiến thức khoa học kỹ thuật về giống, quy trình thâm canh Điều, trồng xen canh, chăn nuôi dưới tán Điều.

- Vận động nông dân trồng Điều tích cực tham gia vào cuộc vận động chuyển đổi vườn tạp, thay thế giống cũ bằng giống mới tại địa phương.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thành lập các tổ, nhóm trồng Điều.

7. UBND các xã, thị trấn:

- Tuyên truyền vận động lập các tổ, nhóm trồng Điều trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT tổ chức tuyên truyền đến các hợp tác xã thành viên về sản xuất đa canh trên vườn Điều trên địa bàn quản lý. Phối hợp trong việc khảo sát, lựa chọn, đăng ký và triển khai thực hiện các mô hình chăn nuôi vịt dưới tán Điều trên địa bàn.

8. Các cá nhân, tổ chức sản xuất Điều trên địa bàn huyện:

- Có nhận thức đúng về đầu tư phát triển cây Điều. Thực hiện trồng xen canh, chăn nuôi dưới tán để gia tăng hiệu quả kinh tế trên đơn vị diện tích.

- Tích cực tham gia các mô hình kinh tế hợp tác hoặc các câu lạc bộ trồng Điều tại các địa phương.

- Tham gia tích cực các lớp tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật trong canh tác.

9. Doanh nghiệp thu mua, chế biến, xuất khẩu: Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, các cơ quan chuyên môn ở địa phương xây dựng mối liên kết trong sản xuất.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Dự án “trồng, chăn nuôi xen canh dưới tán điều giai đoạn 2023 – 2025” trên địa bàn huyện, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; các tổ chức, cá nhân có liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hằng năm vào ngày 10 tháng 12, các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Nông nghiệp và PTNT, giao Phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- TT. HU, TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Như mục IV;
- LĐVP, CV (KT) Nghĩa;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Vũ Tiên

